
I MINISTERULMINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA

ORDIN
mun. Chişinău

nr.

Cu privire la modifîcarea anexei nr.2 
a ordinului nr. 925/2018

în scopul optimizării procesului didactic, asigurării condiţiilor adecvate de instruire şi 
activitate clinică în rezultatul actualizării structurii organizatorice a Universităţii de Stat de
Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, în conformitate cu prevederile Regulamentului 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 148/2021,

1. Anexa nr.2 al Ordinului nr. 925/2018 „Cu privire la bazele clinice ale catedrelor 
USMF „Nicolae Testemiţanu”, se expune în redacţie noua (se anexează).

2. Rectorul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” (dl Emil 
Ceban), va asigura desfăşurarea procesului instructiv-didactic în conformitate cu 
prevederile prezentului ordin.

3. Controlul executării ordinului în cauză se atribuie dnei Svetlana Nicolaescu, Secretar de

O R D O N :

stat.

Ministru Ala NEMERENCO

IP  U SM F „NICOLAE.̂ jrâilTANU"



Anexa
la ordinul Ministerului Sănătăţii 

nr. din ' f ' f  2022

BAZELE CLINICE/CLINICILE UNIVERSTARE
ale catedrelor clinice şi clinico-biologice ale Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” 

în cadrul instituţiilor medico -  sanitare, medico-sociale şi ale altor tipuri de persoane juridice

Nr.
crt.

Denumirea
catedrei/disciplinei

Numele,
prenumele şefului 
catedrei/disciplin 

ei, gradul 
ştiinţific, titlul 

ştiinţifico-didactic

Denumirea 
Clinicii medicale/

Numele, prenumele 
directorului clinicii, 

gradul ştiinţific, 
titlul ştiinţifico- 

didactic

Denumirea instituţiei 
medico-sanitare publice 

IMSP
Profilul secţiilor/serviciilor, 

numărul de paturi/fotolii

1 2 3 4 5 6 7
1 . Disciplina de igienă, 

Departamentul de 
Medicină Preventivă, 
Facultatea de 
Medicină nr.l

Bahnarel Ion, 
dr. hab. ştmed., 
profesor 
universitar

Igienă Bahnarel Ion, 
dr. hab. şt.med., 
profesor universitar

Agenţia Naţională pentru 
Sănătate Publică

Direcţia prevenirea şi controlul bolilor 
transmisibile
Direcţia prevenirea şi controlul bolilor 
netransmisibile
Direcţia management al urgenţelor de 
sănătate publică
Direcţia diagnostic de laborator în 
sănătate publică 
Direcţia promovarea sănătăţii 
Direcţia protecţia sănătăţii publice 
Direcţia control de stat în sănătate 
(Inspectorat)
Direcţia cercetare şi inovare în domeniul 
sănătăţii publice

2 . Disciplina de 
epidemiologie, 
Departamentul de 
Medicină Preventivă, 
Facultatea de 
Medicină nr.l

Paraschiv
Angela,
dr. hab. şt. med.,
conferenţiar
universitar

Epidemiologie Paraschiv Angela, 
dr. hab. şt. med., 
conferenţiar 
universitar

Agenţia Naţională pentru 
Sănătate Publică

Direcţia prevenirea şi controlul bolilor 
transmisibile

Direcţia prevenirea şi controlul bolilor 
netransmisibile
Direcţia management al urgenţelor de 
sănătate publică
Direcţia diagnostic de laborator în

1



sănătate publică 
Direcţia promovarea sănătăţii 
Direcţia protecţia sănătăţii publice 
Direcţia control de stat în sănătate 
(Inspectorat)
Direcţia cercetare şi inovare în domeniul 
sănătăţii publice

3. Disciplina de 
microbiologic şi 
imunologie, 
Departamentul de 
Medicină Preventivă, 
Facultatea de 
Medicină nr.l

Bălan Greta, 
dr. hab.şt med., 
conferenţiar 
universitar

Microbiologic şi 
imunologie

Bălan Greta, 
dr. hab. şt. med., 
conferenţiar 
universitar

Agenţia Naţională pentru 
Sănătate Publică

Laborator Microbiologic generală 
Laborator Microbiologic sanitară 
Laborator Virusologie 
Laborator Infecţii extrem de contagioase

Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase 
“Toma Ciorba”

Laborator Microbiologic

Centrul Municipal de 
Sănătate Publică Chişinău

Laborator bacteriologic

Institutul de
Ftiziopneumologie „Chirii 
Draganiuc”

Laboratorul Naţional de Referinţă

Institutul de Medicină 
Urgentă

Laborator Microbiologic

4 Catedra de anatomie 
şi anatomie clinică, 
Facultatea de 
Medicină nr.l

Catereniuc Ilia, 
dr. hab. şt. med., 
profesor 
universitar

Clinica nr. 1 
Chirurgie

Rojnoveanu 
Gheorghe, 
dr. hab. şt. med., 
profesor universitar

Institutul de Medicină 
Urgentă

Secţia Chirurgie şi traume asociate

5 Catedra de biochimie 
şi biochimie clinică, 
Facultatea de 
Medicină nr.l

Tagadiuc Olga, 
şef catedră, 
dr. hab. şt. med., 
profesor 
universitar

Laboratorul 
Biochimie clinică

Tagadiuc Olga, 
şef catedră, 
dr. hab.,şt. med., 
profesor universitar

Spitalul Clinic Republican Laboratorul Biochimie clinică

Institutul de Cardiologie Laboratorul Biochimie clinică

6 Catedra de 
fiziopatologie şi 
fîziopatologie clinică, 
Facultatea de 
Medicină nr.l

Cobeţ Valeriu, 
dr. hab. şt. med. 
profesor 
universitar

Clinica nr. 1 
Anesteziologie şi 
reanimatologie

Cojocaru Victor, 
director clinică, 
profesor universitar, 
dr. hab. şL med.

Spitalul Clinic Republican Anesteziologie şi reanimatologie

7 Catedra de histologie, 
citologie şi 
embriologie, 
Facultatea de

Şaptefraţi Lilian, 
dr.hab. şt.med. 
profesor 
universitar

Clinica Morfo- 
patologie

Melnic Eugen, 
dr. hab. şt. med., 

conferenţiar 
universitar

Institutul de Medicină 
Urgentă

Morfopatologie

2



Medicină nr.l
8 Catedra de medicină 

socială şi management 
„Nicolae 
Testemiţanu”, 
Facultatea de 
Medicină nr.l

Raevschi Elena, 
dr. hab.şt. med., 
conferenţiar 
universitar

Clinica nr. 1 
Medicină socială şi 
management

Raevschi Elena 
dr. hab. şt. med., 
conferenţiar 
universitar

Agenţia Naţională pentru 
Sănătate Publică

Secţia management în ştiinţă, 
Centrul de dezvoltare strategică şi 
management în sănătate publică

Compania Naţională de 
Asigurări în Medicină

Management şi Statistică medicală

Casa Naţională de 
Asigurări Sociale

Management şi Statistică medicală

Clinica nr.2 
Medicină socială şi 
management

Spinei Larisa, 
dr. hab. şt. med., 
profesor universitar

Spitalul Clinic Municipal 
nr.l

Departamentul Audit Intern

Dispensarul Republican 
de Narcologie

Secţia monitorizare, evaluare şi integrare a 
serviciilor de asistenţă medicală,
Secţia informatică şi statistică medicală

Institutul de Medicină 
Urgentă

Departamentul Managementul calităţii 
serviciilor medicale,
Departamentul Tehnologii Informaţionale 
şi de Comunicaţii în Sănătate

Clinica nr.3 
Medicină socială şi 
management

Grăjdean Fiodor, 
dr. hab. şt. med., 
profesor universitar

Spitalul Clinic Republican 
„Timofei Moşneaga”

Management şi Statistică medicală

Spitalul Clinic Municipal 
„Arhanghelul Mihail”

Management şi Statistică medicală

Spitalul Clinic Municipal 
„Sfânta Treime”

Management şi Statistică medicală

Spitalul Clinic Municipal 
de Copii „V. Ignatenco”

Management şi Statistică medicală

9 Catedra de biologie 
moleculară şi genetică 
umană,
Facultatea de 
Medicină nr.2

Cemortan Igor, 
dr. şt. biol. 
conferenţiar 
universitar

Clinica Genetică 
Medicală

Sprîncean Mariana, 
dr. hab. şt. med., 
conferenţiar 
universitar

Institutul Mamei şi 
Copilului,
Centrul Naţional de 
Sănătate a Reproducerii şi 
Genetică Medicală

Secţia Genetică Medicală
Laborator Profilaxia patologiilor ereditare
Laborator Neuropediatrie

10 Catedra de fiziologie 
a omului şi biofizică, 
Facultatea de 
Medicină nr.2

Lozovanu 
Svetlana, 
dr. şt. med., 
conferenţiar 
universitar

Fiziologie Vovc Victor, 
dr. hab. şt. med., 
profesor universitar

Institutul de Neurologie şi 
Neurochirurgie

Centrul de Somnologie

11 Catedra de chimie 
farmacetică şi 
toxicologică, 
Facultatea de

Valica Vladimir, 
dr.hab.şt.farm., 
profesor 
universitar

Farmacie Valica Vladimir, 
profesor universitar, 
dr.hab.şt.farm

Centrul Farmaceutic 
Universitar 
„Vasile Procopişin”

Secţia de producere -  controlul calităţii 
medicamentelor magistrale

Centrul Ştiinţific al Laboratorul pentru analiză, controlul şi



Farmacie Medicamentului standardizare a medicamentelor
Agenţia Medicamentului şi 
Dispozitivelor Medicale

Laboratotorul pentru controlul calităţii 
medicamentelor
Secţia autorizare activitate farmaceutică 
GMP, GDP şi GPP

Farmacii comunitare şi de 
spital

Activitatea de control al calităţii 
medicamentelor magistrale

12 Catedra de farmacie 
socială „Vasile 
Procopişin”, 
Facultatea de 
Farmacie

Adauji Stela, 
dr.şt.farm., 
conferenţiar 
universitar

Farmacie Adauji Stela, 
dr. şt. farm., 
conferenţiar 
universitar

Agenţia Medicamentului şi 
Dispozitivelor Medicale

Managementul autorizării şi 
farmacovigilenţei medicamentelor, 
autorizarea/licenţierea şi acreditarea 
activităţii farmaceutice, autorizarea 
importului şi evidenţa circulaţiei 
medicamentelor

Depozitul farmaceutic SA 
„SANFARM-PRIM”

Importul, depozitarea şi păstrarea 
medicamentelor, aprovizionarea 
farmaceutică a farmaciilor comunitare şi 
de spital

Centrul Farmaceutic 
Universitar 
„Vasile Procopişin”

Organizarea asistenţei farmaceutice, 
preparării şi controlul calităţii 
medicamentelor în condiţii de farmacie

Agenţia Naţională de 
Sănătate Publică

Inspecţia activităţii farmaceutice 
Evaluarea şi acreditarea activităţii 
farmaceutice

Farmacii comunitare şi de 
spital

Activitatea managerială şi de conducere a 
activităţii farmaceutice

13 Catedra de 
farmacognozie şi 
botanică farmaceutică, 
Facultatea de 
Farmacie

Calalb Tatiana, 
dr. hab.şt. biol., 
profesor 
universitar

Farmacognozie şi 
botanică 
farmaceutică în 
Farmacie

Calalb Tatiana, 
dr. hab.şt. biol., 
profesor universitar

Centrul Farmaceutic 
Universitar 
„Vasile Procopişin”

Forme industriale şi preparate în  farmacie 
cu evaluarea spectrului de fitopreparate, 
consiliere fitoterapeutică.

Centrul Ştiinţifico-Practic 
în domeniul Plantelor 
Medicinale a USMF 
"Nicolae Testemiţanu”

Cultivarea, colectarea, uscarea, plantelor 
medicinale şi depozitarea produselor 
vegetale

Farmacii comunitare şi de 
spital

Consiliere fitoterapeutică

14 Catedra de 
farmacologie şi 
farmacie clinică,

Scutari Corina, 
dr. şt. med., 
conferenţiar

Farmacologie şi 
farmacie clinică

Scutari Corina, 
dr. şt. med., 
conferenţiar

Centrul Farmaceutic 
Universitar „Vasile 
Procopişin”

Activitatea de consultare şi consiliere a 
pacientului, farmacoterapia şi farmacologia

4



Facultatea de 
Farmacie

universitar universitar Farmacii comunitare şi de 
spital
Spitalul Clinic Republican 
„Timofei Moşneaga”

Secţia Alergologie 
Secţia Terapie generală 
Secţia Hepatologie, 
Secţia Reumatologie

Spitalul Clinic al 
Ministerului Sănătăţii

Secţia Geriatrie

Institutul de Medicină 
Urgentă

Secţia Neurologie

15 Catedra de tehnologie 
a medicamentelor, 
Facultatea de 
Farmacie

Ciobanu Nicolae, 
dr. şt. farm., 
conferenţiar 
universitar

Tehnologia
medicamentelor

Ciobanu Nicolae, 
dr. şt. farm., 
conferenţiar universitar

Centrul Farmaceutic 
Universitar 
„Vasile Procopişin”

Secţia de producere -  prepararea 
medicamentelor magistrale

Agenţia Medicamentului şi 
Dispozitivelor Medicale

Secţia autorizare activitate farmaceutică 
GMP, GDP şi GPP

Farmacii de spital şi 
comunitare

Secţiile de producere şi control al calităţii

Notă: Certificat de bună practică de fabricaţie a medicamentelor de uz uman (GMP) 
Certificat de bună practică de distribuţie a medicamentelor (GDP)
Certificat de bună practică de farmacie (Good Pharmaceutical Practice - GPP)

f

5 t


